
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.29 din 30.07.2024

privind aprobarea contractului de comodat pentru darea în folosință gratuită a imobilului înscris în CF
50551 nr. cadastral 50551

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- proiectul de hotărâre privind aprobarea contractului de comodat pentru darea în folosință gratuită a
imobilului înscris în CF 50551.nr.cadastral 50551 Asociației Viridis din Sânmartin 
- Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Sânmartin, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr
nr. 2206/2024; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
înregistrat cu nr. 2207/2024,
- Raportul Comisiei economică – financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism,
agricultură, muncă și protecție socială,  și al Comisiei social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie,
protecție mediu și turism, protecție copii, tineret și sport
În conformitate cu prevederile: 
- art. 349 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;  
-art. 2146-2157 din Legea 287/2009 Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare;
Cu respectarea art. 7 alin. (13) a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, modificată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a fost
adus la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de afișare
nr. 106/09.01.2023

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 40-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă contractul de comodat încheiat între Comuna Sânmartin şi Asociaţia Viridis din Sânmartin cu sediul
în comuna Sânmartin nr.40, având ca obiect darea în folosință cu titlu gratuit a imobilului „Casa Viridis” situat în
Sânmartin nr.63,  jud. Harghita, înscris în CF nr.50551 Sânmartin, nr. cad 50551 în suprafață construită de 172 mp,
suprafață totală imobil 1286 mp, pe perioada de 15 ani, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Se împuternicește dl primar al comunei Sânmartin Birtalan Sándor pentru semnarea contractului de
comodat.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Asociației „Viridis” , primarului comunei Sânmartin și Instituției Prefectului
Judeţului Harghita.

 

CONTRACT DE COMODAT
Nr. ………/2024

 
Încheiat între: 
Comuna Sânmartin, cu sediul în Sânmartin nr. 40, județul Harghita, cod fiscal 4245887, cont virament: RO18
TREZ 3512 1030 230X XXXX,  reprezentat de Birtalan Sándor primar, pe de o parte în calitate de comodant
 şi
Asociaţia „Viridis”, cu sediul social în Sânmartin nr. 40 jud. Harghita, reprezentat de Gergely András președinte
în calitate de comodatar,
 



Bază legală:

 
 

 

 

 

 
 

 

art.108 alin (2) lit.”c”, alin (6) lit.”a”  şi art. 108 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţă de urgenţă
57/2019, 

Art.3,4,6 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările
şi completările ulterioare

Art. 2146 şi următoarele din Noul Cod civil

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

I. Comodantul transmite, cu titlu gratuit, dreptul de folosință al imobilului situat în comuna Sânmartin,
județul Harghita nr. 63, cu datele de prin CF nr.50551 Sânmartin

II. Acest spațiu este destinat pentru buna desfășurare al activității Asociației Viridis.

III. Predarea de către comodant, respectiv primirea de către comodatar a imobilului menționat la punctul 1.1,
se va face în baza unui proces-verbal de predare primire.

1. DURATA CONTRACTULUI

1. Prezentul contract se încheie pe o perioadă de 15 (cincisprezece) ani, cu posibilitatea prelungirii prin act
adițional.

2. Durata contractului nu poate fi modificată decât prin act adițional, cu acordul ambelor părți.

3. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante.

1. OBLIGAŢIA PĂRŢILOR

1. Comodatarul se obligă:

1. să desfășoară numai activități în conformitate cu destinația spațiului primit, potrivit punctului 1.2 din
prezentul contract,

2. de a avea  grijă la conservarea spațiului primit, ca un bun proprietar,

3. de a asigura utilizarea şi exploatarea bunului primit în folosinţă gratuită, potrivit destinaţiilor acestora,
determinate de natura lor, precum şi de a permite, reprezentanţilor desemnaţi a comodantului, verificarea
stării de fapt a bunurilor primite în folosinţă gratuită,

4. de a suporta cheltuielile de folosinţă, de funcţionare şi de întreţinere a spaţiului primit în folosinţă gratuită,
inclusiv reparaţiile curente şi de capital necesare pentru asigurarea exploatării eficiente a acestor bunuri,
fără posibilitatea de a cere restituirea acestor cheltuieli de la comodant,

5. de a restitui spaţiul primit, la expirarea termenului stabilit în contract, în starea de folosinţă, potrivit
destinaţiei acestora,

6. în exploatarea spaţiului respectă normele PSI şi protecţia muncii prevăzută de legislaţia în vigoare

7. de a suporta riscul pentru pierirea totală sau parţială a spaţiului, cu excepţia situaţiei în care bunurile au
pierit ca urmare a unui caz de forţă majoră sau caz fortuit,

https://lege5.ro/Gratuit/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ


 

 

 

 

 
5.1. Constituie contravenții ,dacă nu sunt săvârșite în astfel de condiții încât să fie considerate, potrivit legii
penale, infracțiuni, următoarele fapte:
 a) încălcarea prevederilor punctului 3.1 lit. a, b, c, e, din prezentul contract 
 b) încălcarea prevederilor punctului 3.1 lit. k din prezentul contract Contravențiile prevăzute la lit.a se
sancționează cu amendă de 2000 lei la 10000 lei.
 Contravențiile prevăzute la lit.b se sancționează cu amendă de 1000 lei la 5000 lei. 
Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către persoane împuternicite de structurile cu
atribuții de control. Contravențiilor prevăzute mai sus le sunt aplicabile dispozițiile OG nr.2/2001 cu
modificările și completările ulterioare.

 

 

8. de a răspunde pentru deteriorările spaţiului produse de către persoanele cărora le-a încredinţat, cu orice
titlu, bunurile primite în folosinţă gratuită,

9. de a notifica comodantului cazurile de forţă majoră sau de caz fortuit, în decurs de 5 zile de la data
producerii evenimentului care a determinat situaţia de forţă majoră sau caz fortuit,

10. să ţină evidenţa bunului primit în folosinţă gratuită şi de a comunica, la cererea comodantului, situaţia
privind aceste bunuri, în vederea întocmirii inventarului propriu a comodantului.

11. să nu transmită folosința dobândită asupra bunului în baza prezentului contract nici oneros și nici cu titlu
gratuit ,unei alte persoane;

1. Comodantul se obligă:

1. să pună la dispoziţia comodatarului spaţiul care face obiectul prezentei contract, în stare corespunzătoare
destinaţiei în vederea căreia a fost dat în folosinţă gratuită.

2. să garanteze, pe toată durata prezentului contract, pe comodatar de netulburată folosinţă a spaţiului

3. de a despăgubi pe comodatar pentru daunele provocate de viciile bunurilor transmise în folosinţă
gratuită, dacă le cunoştea aceste vicii şi nu le-a adus la cunoştinţa comodatarului

1. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

1. Prezentul contract încetează la data expirării termenului, în situaţia în care nu s-au semnat acte adiţionale
de prelungire a contractului.

2. Prezentul contract încetează de plin drept în cazul în care împotriva uneia dintre părţi a fost declanşată
procedura de lichidare.

3. Contractul poate înceta pe cale amiabilă între părţi, fie la cererea comodatarului, fie a cererea
comodantului, cu un preaviz de 90 de zile.

4. Rezilierea contractului, înainte de termenul stabilit, se face la:

cererea comodatarului, cu condiţia notificării prealabile

cererea comodantului, atunci când comodatarul utilizează bunurile primite în folosinţa sa în alte scopuri
decât cele declarate prin prezentul contract, sau când comodatarul nu respectă condiţiile de folosinţă ale
bunurilor primite în folosinţă gratuită, sau când comodatarul nu a respectat clauzele contractuale în mod
repetat.

1. MODALITĂȚI DE ANGAJARE A RĂSPUNDERII ȘI SANCȚIUNI 

1. FORŢA MAJORĂ



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

 

 

 

 

 

1. Forţa majoră exonorează de răspundere partea care o invocă în condiţiile legii, cu condiţia de a o
comunica în termen de 5 zile de la apariţie.

2. Nu constituie forţă majoră împrejurările la care concurează culpa ori lipsa de diligenţă a părţilor.

1. LITIGII

1. Părţile au convenit că toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din
interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanţii lor.

2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, litigiile vor fi supuse spre soluţionare
instanţelor judecătoreşti competente. 

1. CLAUZE FINALE

1. Părţile se obligă să îndeplinească cu bună credinţă prevederile prezentului contract, care se întregeşte cu
dispoziţiile dreptului comun.

2. Termenii sau condiţiile contractuale, stipulate în prezentul contract de folosinţă gratuită, se pot modifica
cu acordul scris al părţilor contractante

3. Prezentul contract reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice altă înţelegere verbală dintre acestea,
anterioară sau ulterioară încheierii lui.

4. Prezentul contract a fost încheiat astăzi ……… 2024, în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar
pentru fiecare parte, părţile atestând prin semnătură atât adeziune la clauzele contractuale, cât şi faptul
că se află în posesia exemplarelor.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 29 / 30.07.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 8

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 29 / 30.07.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.07.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.08.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 01.08.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 21.08.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea contractului de comodat pentru darea în folosință gratuită a imobilului înscris în CF 50551 nr. cadastral 50551
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 40-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



